Administração Central
Unidade de Recursos Humanos

ÁREA DE ANÁLISE, ESTUDOS SALARIAIS E BENEFÍCIOS – A.E.S.B.

www.centropaulasouza.sp.gov.br/crh email: npso@centropaulasouza.sp.gov.br

São Paulo, 28 de junho de 2011

Ofício Circular: 006/2011 – N.P.S.O.

Assunto: Visite a HOME do NPSO – atualizações recentes

Senhor (a) Diretor (a) de Serviço

Informamos que a Home do NPSO foi atualizada. Solicitamos a todos

então, que a visitem a fim de verificar as mudanças e a partir de agora a

acompanhem, pois sempre postaremos avisos; procedimentos e informações

acerca dos assuntos da área.

Alterações:

Adicional de Insalubridade

- Inclusão da Instrução 02/2011 – NPSO, alterando diversos pontos da

Instrução 01/2011 – NPSO e incluindo novas informações sobre o direito ao Adicional e

seu processamento;

- Atualização de todos os Documentos para compor o Processo de

Adicional de Insalubridade, bem como orientações e modelos de como preenchê-los

corretamente;

- Orientações acerca da aquisição de LTCAT, para as escolas que ainda

não o possuem.

Atestados Médicos

- Inclusão das Legislações do CEETEPS sobre o tema;

- Orientações gerais sobre a forma correta de envio e características

essenciais que os Atestados precisam apresentar;

- Formulário para o Envio dos atestados atualizado e com modelo de

preenchimento.

Ofícios Circulares

- Inclusão de todos os Ofícios Circulares encaminhados às Unidades em

2011.

http://www.centropaulasouza.com.br/crh
mailto:npso@centropaulasouza.sp.gov.br

Administração Central
Unidade de Recursos Humanos

ÁREA DE ANÁLISE, ESTUDOS SALARIAIS E BENEFÍCIOS – A.E.S.B.

www.centropaulasouza.sp.gov.br/crh email: npso@centropaulasouza.sp.gov.br

Treinamento

 - Inclusão dos materiais dos Treinamentos de Adicional de Insalubridade

e Segurança do Trabalho, ministrados no 1º semestre de 2011 e atualizados com

todos os novos procedimentos adotados pela Área em cada assunto.

Ações

- Divulgação de todas as Ações voltadas para a Saúde Ocupacional dos

servidores, organizadas pelo NPSO durante o ano.

Contato

- Apresentação da Equipe do NPSO e inclusão de todas as formas de

contato com a área.

Atenciosamente,

Unidade de Recursos Humanos

Núcleo da Promoção de Saúde Ocupacional

Elsa dos Anjos Simões

Diretor de Serviços

http://www.centropaulasouza.com.br/crh
mailto:npso@centropaulasouza.sp.gov.br